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АНОТАЦІЯ

Геращенко Я.М. Підготовка майбутніх фахівців туристичної галузі до

організації молодіжного туризму. Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки. Запорізький національний

університет, Запоріжжя, 2025.

У дисертації визначено, обґрунтовано та експериментально перевірено

організаційно-педагогічні умови підготовки майбутніх фахівців туристичної

галузі до організації молодіжного туризму.

У вступі визначено актуальність роботи, сформульовано мету, завдання,

об’єкт, предмет дослідження, розкрито наукову новизну та практичну

значущість отриманих результатів, визначено особистий внесок здобувача,

наведено дані щодо переліку наукових доробок, в яких було апробовано

результати дослідження та зазначено кількість публікацій автора.

В першому розділі «Теоретичні засади підготовки майбутніх фахівців

туристичної галузі до організації молодіжного туризму» опрацьовано наукові

праці, педагогічні дослідження, навчально-методичну літературу щодо

підготовки майбутніх фахівців туристичної галузі, що дозволило нам

визначити та схарактеризувати науково-теоретичну базу термінологічних

системних понять нашої наукової праці. Досліджено сучасний зарубіжний

досвід у підготовці фахівців туристичної галузі, визначено ключові моменти

стану досліджуваної проблеми у світовій та вітчизняній педагогічній теорії та

практиці. За результатами глибокого теоретичного аналізу було сформовано

та проведено пошуковий експеримент, який підтвердив актуальність

досліджуваної тематики підготовки майбутніх фахівців туристичної галузі до

організації молодіжного туризму.

В другому розділі «Організаційно-методичні аспекти підготовки

майбутніх фахівців туристичної галузі до організації молодіжного туризму», з

метою визначення закономірностей організації систематизованого освітнього
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процесу презентовнао розроблену нами структурну модель підготовки

майбутніх фахівців туристичної галузі до організації молодіжного туризму,

яка складається з цільового, організаційного, технолого-змістового та

аналітико-результативного блоків, що структурують і конкретизують зміст

фахової направленості, відображають науково-методичні заходи, визначають

складові ефективної теоретичної і практичної підготовки студентів та рівні

опановування ними спеціальними фаховими уміннями і навичками.

В розділі визначено, схарактеризовано та показано шляхи впровадження

організаційно-педагогічних умов, сутність яких ми проаналізували і

визначили в контексті особливостей управління процесом підготовки

майбутніх фахівців туристичної галузі до організації молодіжного туризму.

Реалізація першої організаційно-педагогічної умови з формування

навчально-професійної мотивації у майбутніх фахівців з організації

молодіжного туризму забезпечується через вивчення провідних мотивів

студентів, добором доцільної методологічної бази та проведенням

професійно-орієнтованих заходів. Означено, що професійне самовизначення

майбутніх фахівців щодо організації молодіжного туризму вміщує кілька

напрямів, метою яких є: змістове інформаційне забезпечення фахової

направленості; самооцінка професійної придатності через практичні

випробування; формування знань, відповідних умінь і навичок у майбутніх

фахівців, здобуття власного досвіду з організації молодіжного туризму.

Процес впровадження інтегрованого та метапредметного підходів до

навчання з орієнтацією на цілі майбутньої професійної діяльності у сфері

молодіжного туризму реалізувався у міждисциплінарній площині

педагогічного процесу в контексті другої організаційно-педагогічної умови.

Орієнтуючись на сучасні тенденції розвитку молодіжного сегменту ринку, на

зміст освіти щодо підготовки фахівців з молодіжного туризму, на цілі щодо

якісного кадрового забезпечення та завдання з формування мотивованих на

розвиток у сфері туризму, конкурентоспроможних спеціалістів, нами були

розроблені та інтегровані в дисципліни освітнього процесу студентів
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спеціальності 242 «Туризм» у Запорізькому національному університеті

метапредметні змістові модулі. Застосування інтегрованого та

метапредметного підходів у підготовці майбутніх фахівців туристичної галузі

дозволило нам сформувати індивідуальний механізм професійно-

орієнтованого навчання щодо організації молодіжного туризму.

Проаналізовано управління освітнім процесом, яке здійснюється через

навчально-методичне забезпечення: навчальні та робочі плани, силабуси,

наскрізні програми практик, професійно-орієнтовані форми навчальної

діяльності, методологічну базу, матеріально-технічне забезпечення.

Реалізація третьої організаційно-педагогічної умови проводилась

шляхом урізноманітнення форм практико-орієнтованої діяльності майбутніх

фахівців, спрямованої на підготовку їх до організації молодіжного туризму.

Формування у майбутніх фахівців туристичної сфери готовності до організації

молодіжного туризму розглядалось нами як цілісна, багаторівнева структура,

орієнтована на: створення практико-орієнтованого середовища, в якому

студенти мали можливість виявити свої інтереси; розробку змісту та

структури методичного забезпечення практико-орієнтованої діяльності;

організацію прикладних фахових завдань, з конкретною дійовою

направленістю; формування професійної компетенції майбутніх фахівців:

особисті якості, здатність до розв’язань різної специфіки завдань, уміння

аналізувати досягнуті результати, особиста мотиваційна стабільність.

Четверта організаційно-педагогічна умова підсилювала заохочення

майбутніх фахівців з організації молодіжного туризму до професійного

самовдосконалення через особистісно-розвивальну дозвіллєву діяльність. З

метою забезпечення повноцінного практико-орієнтованого досвіду майбутніх

фахівців туристичної галузі до організації молодіжного туризму нами було

впроваджено зміст діяльності, засоби і форми заохочення студентів до

особистісно-розвивальної дозвіллєвої діяльності. Визначено, що формування

фахового потенціалу студентів в системі навчально-виховної роботи закладів

вищої освіти туристичного профілю проводиться не тільки за
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регламентованим навчальним планом, а і через позааудиторну дозвіллєву

діяльність майбутніх фахівців. Створюючи систему дозвіллєвої діяльності, ми

орієнтувались на зміст підготовки майбутніх фахівців з організації

молодіжного туризму, форми організації і методи мотиваційного впливу.

Критерієм сформованості професійних якостей студентів виступали: здатність

фахівця з молодіжного туризму самостійно розробляти, просувати та

реалізовувати на ринку туристичних послуг якісний продукт для молодіжної

аудиторії.

У третьому розділі «Експериментальна перевірка ефективності

організаційно-педагогічних умов та структурної моделі підготовки майбутніх

фахівців туристичної галузі до організації молодіжного туризму»

обґрунтовано актуальність науково-дослідної роботи та експериментальне

визначення ефективності запропонованих нами організаційно-педагогічних

умов щодо підготовки майбутніх фахівців туристичної галузі до організації

молодіжного туризму. Визначено рівні підготовки майбутніх фахівців

туристичної галузі до організації молодіжного туризму та підтверджено

висунуту нами гіпотезу щодо впливу організаційно-педагогічних умов в

процесі освітньої діяльності на формування конкурентоспроможного фахівця.

У процесі експериментальної перевірки нами проведено низку анкетувань для

визначення рівнів сформованості у майбутніх фахівців готовності до

професійної діяльності щодо організації молодіжного туризму. Ми вивчили

зміни, що відбулись в експериментальній групі через проведені нами заходи

професійної спрямованості, за визначеними компонентами: мотиваційним;

процесуальним (операційно-діяльнісним) та оціночно-аналітичним. Виявили,

зіставивши результати, що рівень підготовки майбутніх фахівців туристичної

галузі до організації молодіжного туризму наприкінці проведення

педагогічного експерименту вищий, ніж в контрольній групі.

Наукова новизна полягає в тому, що:

- вперше: досліджено підготовку майбутніх фахівців туристичної галузі

до організації молодіжного туризму в контексті педагогічної проблеми;
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розроблено, обґрунтовано та експериментально перевірено комплекс таких

організаційно-педагогічних умов, реалізація яких забезпечує підготовку

фахівців туристичної галузі до організації молодіжного туризму: формування

навчально-професійної мотивації майбутніх фахівців туристичної галузі в

процесі професійного самовизначення щодо організації молодіжного туризму;

реалізація інтегрованого та метапредметного підходів до навчання з

орієнтацією на цілі майбутньої професійної діяльності у сфері молодіжного

туризму; урізноманітнення форм практико-орієнтованої діяльності майбутніх

фахівців, спрямованої на підготовку їх до організації молодіжного туризму;

заохочення майбутніх фахівців з організації молодіжного туризму до

професійного самовдосконалення через особистісно-розвивальну дозвіллєву

діяльність; розроблено структурну модель підготовки майбутніх фахівців

туристичної галузі до організації молодіжного туризму (цільовий,

організаційний, технолого-змістовий та аналітико-результативний блоки);

- уточнено зміст понятійно-термінологічного апарату базових понять

дослідження: «майбутній фахівець», «туристична галузь» та «молодіжний

туризм»;

- вдосконалено організаційно-методичні умови підготовки майбутніх

фахівців туристичної галузі до організації молодіжного туризму на основі:

формування навчально-професійної мотивації у процесі професійного

самовизначення майбутніх фахівців молодіжного туризму; впровадження у

зміст навчально-методичного забезпечення спеціальних змістових модулів

щодо підготовки майбутніх фахівців у галузі молодіжного туризму;

удосконалення форм практико-орієнтованої діяльності; заохочення до

особистісно-розвивальної дозвіллєвої діяльності в контексті підготовки до

організації молодіжного туризму;

- подальшого розвитку набули зміст, форми та методи підготовки

майбутніх фахівців туристичної галузі до організації молодіжного туризму.

Результати дисертаційного дослідження впроваджені в роботу кафедри

туризму, рекреації та готельно-ресторанної справи Запорізького
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національного університету Міністерства освіти і науки України, через:

введення модулів, метою яких є вивчення особливостей молодіжного

туризму, до складу дисциплін професійної підготовки майбутніх фахівців

туризму; створення мотиваційної карти професійного самовизначення,

практико-орієнтованого середовища та системи дозвіллєвої діяльності для

майбутніх фахівців молодіжного туризму.

Результати проведеного комплексного та експериментально

підтвердженого дослідження можуть бути використані в процесі підготовки

фахівців у галузі молодіжного туризму в закладах вищої освіти.

Ключові слова: підготовка фахівців; підготовка фахівців з туризму;

підготовка майбутніх фахівців туристичної галузі до організації молодіжного

туризму; туризм; молодіжний туризм; туристична галузь; професійні

компетентності; інноваційні методи; професійна сформованість; фізичне

виховання.
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SUMMARY

Нerashchenko Ya.M. Preparation of future tourism professionals for the

organization of youth tourism. Qualification scientific work on the rights of the

manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 011

Educational, pedagogical sciences. Zaporizhzhia National University, Zaporizhzhia,

2025.

The dissertation defines, substantiated and experimentally tested the

organizational and pedagogical conditions of training of future tourism specialists

for the organization of youth tourism.

The introduction defines the relevance of the work, formulates the purpose,

objectives, object, subject of research, disclose the scientific novelty and practical

significance of the results obtained, defines the personal contribution of the

applicant, provides data on the list of scientific achievements, which tested the

results of the research and the number of publications of the author.

The first section "Theoretical principles of training of future tourism

specialists for the organization of youth tourism" processed scientific works,

pedagogical research, educational and methodological literature on the training of

future specialists of the tourism industry, which allowed us to identify and

characterize the scientific and theoretical. Modern foreign experience in the training

of specialists of the tourism industry is investigated, the key points of the state of the

problem under study in world and domestic pedagogical theory and practice are

identified.According to the results of deep theoretical analysis, a search experiment

was formed and conducted, which confirmed the relevance of the subject of training

of future tourism specialists for the organization of youth tourism.

In the second chapter "Organizational and methodological aspects of training

of future tourism specialists for the organization of youth tourism", in order to

determine the patterns of organization of the systematic educational process, a

structural model of training of future tourism specialists for the organization of youth

tourism, which consists of targeted, organizational and cities, was presented by us.
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structure and specify the content of professional guidance, reflect scientific and

methodological measures, determine the component of effective theoretical and

practical preparation of students and the level of mastering them with special

professional skills.

The section defines, describes and shows the ways of implementation of

organizational and pedagogical conditions, the essence of which we have analyzed

and identified in the context of the features of management of the process of training

of future tourism specialists for the organization of youth tourism.

The implementation of the first organizational and pedagogical conditions for

the formation of educational and professional motivation in future specialists in the

organization of youth tourism is ensured through the study of leading motives of

students, the selection of appropriate methodological base and conducting

professional-oriented activities.It is noted that professional self -determination of

future specialists in the organization of youth tourism contains several areas, the

purpose of which is to: content information support of professional guidance; self -

esteem of professional suitability through practical tests; Formation of knowledge,

appropriate skills for future specialists, gaining their own experience in the

organization of youth tourism.

The process of introducing integrated and meta-subject approaches to learning

with the orientation on the goals of future professional activity in the field of youth

tourism was implemented in the interdisciplinary plane of the pedagogical process.

This was done in the context of the second organizational and pedagogical condition.

Focusing on current trends in the development of the youth market segment, on the

content of education for the training of youth tourism professionals, for the purpose

of quality personnel support and the task of forming motivated for development in

the field of tourism, competitive specialists. We have developed and integrated in

the discipline of the educational process modules. The use of integrated and meta-

subject approaches in the training of future tourism professionals allowed us to form

an individual mechanism of professional-oriented learning in the organization of

youth tourism. The management of the educational process, which is carried out
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through educational and methodological support: curricula, sylabus, through

practices, professional-oriented forms of educational activity, methodological base,

logistics and technical support is analyzed.

The implementation of the third organizational and pedagogical condition was

carried out by diversifying the forms of practical-oriented activity of future

specialists, aimed at preparing them for the organization of youth tourism. Formation

of future tourism specialists in the organization of youth tourism was considered by

us as a holistic, multi-level structure, oriented on: creation of a practical-oriented

environment in which students had the opportunity to identify their interests;

development of content and structure of methodological support of practical-

oriented activity; organization of applied professional tasks, with specific effective

or ness; Formation of professional competence of future specialists: personal

qualities, ability to solve different specifics of tasks, the ability to analyze the

achieved results, personal motivational stability.

The fourth organizational and pedagogical condition enhanced the

encouragement of future specialists in the organization of youth tourism to

professional self-improvement through personality and developmental activities. In

order to ensure the full practical-oriented experience of future tourism professionals

in the organization of youth tourism, we have introduced into the content of the

activity, means and forms of encouragement of students to personality and

developmental leisure activities. It is determined that the formation of the

professional potential of students in the system of educational work of higher

education institutions of tourist profile is carried out not only on the regulated

curriculum, but also through extracurricular leisure activities of future specialists.

Creating a system of leisure activities, we focused on the content of the training of

future specialists in the organization of youth tourism, forms of organization and

methods of motivational influence. The criterion for the formation of students'

professional qualities was: the ability of a specialist in youth tourism to

independently develop, promote and sell a quality product for the youth audience in

the tourist services market.

11

The third section "Experimental testing of the effectiveness of organizational

and pedagogical conditions and structural model of training of future tourism

specialists for the organization of youth tourism" substantiates the relevance of

scientific research work and experimental determination of the efficiency of the

organizational and pedagogical conditions for the preparation of future specialists of

tourism. The levels of training of future tourism specialists for the organization of

youth tourism were determined, and the hypothesis of the influence of organizational


[…]


незвичне:

а) повністю про мене;

б) частково про мене;

в) зовсім не про мене.

12. Маю здатність до переробки різноякісної інформації, усвідомлено її

оцінювати:

а) повністю про мене;

б) частково про мене;

в) зовсім не про мене.

13. Акуратність, систематичне дотримання певних правил і вимог:

а) повністю про мене;

б) частково про мене;

в) зовсім не про мене.

14. Маю здатність до аналізу, синтезу, порівняння, оцінки інформації з

будь-яких джерел:

а) повністю про мене;

б) частково про мене;

в) зовсім не про мене.

15. Маю здатність планувати, розподіляти завдання, ранжувати їх за

складністю і терміновістю:

а) повністю про мене;

б) частково про мене;

в) зовсім не про мене.

Ключ до тесту:

Кожна відповідь «повністю про мене» визначається 3 балами, відповіді

– «частково про мене» позначаються 2 балами, відповіді – «зовсім не про

мене» рахуються, як 1 бал.
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38-45 балів – повна відповідність професійним якостям майбутнього

фахівця з організації молодіжного туризму.

23-37 балів – часткова відповідність професійним якостям майбутнього

фахівця з організації молодіжного туризму.

15-22 бали – повна невідповідність професійним якостям майбутнього

фахівця з організації молодіжного туризму.
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Додаток Д 3.8

Показники рівнів компонентів підготовки майбутніх фахівців

туристичної галузі до організації молодіжного туризму

Компонент Показники Рівні
Показник, бали Показник, у.о.

Від До Від До

Мотиваційний

компонент

Показник

ЦМС1

Низький 0 15 0,00 0,34

Середній 16 24 0,35 0,68

Високий 25 30 0,67 1,00

Показник

ЦМС2

Низький 0 5 0,00 0,34

Середній 6 14 0,35 0,68

Високий 15 20 0,67 1,00

Мотиваційний компонент

Низький - - 0,00 0,34

Середній - - 0,35 0,68

Високий - - 0,67 1,00

Процесуальний

(операційно-

діяльнісний)

компонент

Показник ДПВ1

Низький 40 60 0,00 0,34

Середній 61 80 0,35 0,68

Високий 81 100 0,67 1,00

Показник ДПВ2

Низький 4 20 0,00 0,34

Середній 24 40 0,35 0,68

Високий 44 60 0,67 1,00

Процесуальний (операційно-

діяльнісний) компонент

Низький - - 0,00 0,34

Середній - - 0,35 0,68

Високий - - 0,67 1,00

Оціночно-

аналітичний

компонент

Показник ОПЦ1

Низький 1 8 0,00 0,34

Середній 9 12 0,35 0,68

Високий 13 20 0,67 1,00

Показник ОПЦ2

Низький 0 19 0,00 0,34

Середній 20 29 0,35 0,68

Високий 30 40 0,67 1,00

Показник ОПЦ3

Низький 15 22 0,00 0,34

Середній 23 37 0,35 0,68

Високий 38 45 0,67 1,00

Оціночно-аналітичний компонент

Низький - - 0,00 0,34

Середній - - 0,35 0,68

Високий - - 0,67 1,00
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Додаток Д 3.2.1

Результати сформованості компонентів підготовки майбутніх фахівців

туристичної галузі до організації молодіжного туризму на констатувальному

етапі експерименту (КГ)

№

Мотиваційний

компонент (М)

Процесуальний

(операційно-

діяльнісний)

компонент (П)

Оціночно-

аналітичний

компонент (О)

Рівень

підготовки в

цілому

М рівень П рівень О рівень ПД рівень

1 0,18 низький 0,16 низький 0,15 низький 0,16 низький

2 0,56 середній 0,23 низький 0,16 низький 0,32 низький

3 0,15 низький 0,41 середній 0,36 середній 0,28 низький

4 0,11 низький 0,18 низький 0,75 високий 0,30 низький

5 0,24 низький 0,71 високий 0,11 низький 0,30 низький

6 0,41 середній 0,11 низький 0,15 низький 0,25 низький

7 0,18 низький 0,28 низький 0.11 низький 0,26 низький

8 0,69 високий 0,24 низький 0,41 середній 0,32 низький

9 0,26 низький 0,38 середній 0,19 низький 0,28 низький

10 0,42 середній 0,11 низький 0,57 середній 0,37 середній

11 0,18 низький 0,33 низький 0,11 низький 0,21 низький

12 0,32 низький 0,62 середній 0,49 середній 0,48 середній

13 0,27 низький 0,12 низький 0,11 низький 0,17 низький

14 0,43 середній 0,32 низький 0,17 низький 0,31 низький

15 0,11 низький 0,29 низький 0,14 низький 0,18 низький

16 0,14 низький 0,38 середній 0,51 середній 0,34 середній

17 0,45 середній 0,31 низький 0,16 низький 0,31 низький

18 0,16 низький 0,33 низький 0,19 низький 0,23 низький
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Додаток Д 3.2.2

Результати сформованості компонентів підготовки майбутніх фахівців

туристичної галузі до організації молодіжного туризму на констатувальному

етапі експерименту (ЕГ)

№

Мотиваційний

компонент

Процесуальний

(операційно-

діяльнісний)

компонент

Оціночно-

аналітичний

компонент

Рівень

підготовки в

цілому

М рівень П рівень О рівень ПД рівень

1 0,38 середній 0,24 низький 0,49 середній 0,37 середній

2 0,70 високий 0,32 низький 0,45 середній 0,57 середній

3 0,15 низький 0,16 низький 0,56 середній 0,45 середній

4 0,11 низький 0,83 високий 0,98 високий 0,90 високий

5 0,15 низький 0,26 низький 0,45 середній 0,45 середній

6 0,14 низький 0,18 низький 0,22 низький 0,24 низький

7 0,18 низький 0,61 середній 0,95 високий 0,84 високий

8 0,55 середній 0,31 низький 0,50 середній 0,45 середній

9 0,46 середній 0,28 низький 0,67 середній 0,47 середній

10 0,11 низький 0,24 низький 0,39 середній 0,48 середній

11 0,17 низький 0,58 середній 0,86 високий 0,80 високий

12 0,22 низький 0,11 низький 0,47 середній 0,30 низький

13 0,18 низький 0,63 середній 0,66 середній 0,69 високий

14 0,43 середній 0,22 низький 0,47 середній 0,37 середній

15 0,11 низький 0,12 низький 0,34 низький 0,19 низький

16 0,16 низький 0,42 середній 0,81 високий 0,73 високий

17 0,45 середній 0,29 низький 0,47 середній 0,40 середній

18 0,66 середній 0,18 низький 0,59 середній 0,47 середній

19 0,18 низький 0,31 низький 0,67 середній 0,48 середній

20 0,17 низький 0,33 низький 0,41 середній 0,43 середній
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Додаток Д 3.2.3

Результати сформованості компонентів підготовки майбутніх фахівців

туристичної галузі до організації молодіжного туризму на контрольному етапі

експерименту (КГ)

№

Мотиваційний

компонент (М)

Процесуальний

(операційно-

діяльнісний)

компонент (П)

Оціночно-

аналітичний

компонент (О)

Рівень

підготовки в

цілому

М рівень П рівень О рівень ПД рівень

1 0,89 високий 0,66 середній 0,54 середній 0,69 високий

2 0,66 середній 0,43 середній 0,66 середній 0,58 середній

3 0,95 високий 0,56 середній 0,46 середній 0,65 середній

4 0,91 високий 0,97 високий 0,85 високий 0,91 високий

5 0,31 низький 0,61 середній 0,45 середній 0,35 середній

6 0,61 середній 0,31 низький 0,71 високий 0,54 середній

7 0,58 середній 0,88 високий 0,61 середній 0,69 високий

8 0,87 високий 0,44 середній 0,45 середній 0,58 середній

9 0,46 середній 0,58 середній 0,96 високий 0,66 середній

10 0,51 середній 0,33 низький 0,27 низький 0,37 середній

11 0,98 високий 0,32 низький 0,91 високий 0,73 середній

12 0,32 низький 0,62 середній 0,59 середній 0,51 середній

13 0,67 середній 0,52 середній 0,91 високий 0,70 середній

14 0,53 середній 0,32 низький 0,17 низький 0,34 низький

15 0,91 високий 0,29 низький 0,14 низький 0,44 середній

16 0,66 середній 0,88 високий 0,91 високий 0,81 високий

17 0,56 середній 0,31 низький 0,66 середній 0,51 середній

18 0,99 високий 0,63 середній 0,59 середній 0,73 високий
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Додаток Д 3.2.4

Результати сформованості компонентів підготовки майбутніх фахівців

туристичної галузі до організації молодіжного туризму на контрольному етапі

експерименту (ЕГ)

№

Мотиваційний

компонент

Процесуальний

(операційно-

діяльнісний)

компонент

Оціночно-

аналітичний

компонент

Рівень

підготовки в

цілому

М рівень П рівень О рівень ПД рівень

1 0,98 високий 0,94 високий 0,99 високий 0,97 високий

2 0,96 високий 0,92 високий 0,95 високий 0,94 високий

3 0,67 середній 0,46 середній 0,56 середній 0,46 середній

4 0,91 високий 0,85 високий 0,98 високий 0,91 високий

5 0,45 середній 0,56 середній 0,55 середній 0,52 середній

6 0,94 високий 0,98 високий 0,93 високий 0,95 високий

7 0,98 високий 0,56 середній 0,95 високий 0,83 високий

8 0,55 середній 0,91 високий 0,61 середній 0,69 високий

9 0,66 середній 0,18 низький 0,67 середній 0,50 середній

10 0,91 високий 0,94 високий 0,41 середній 0,75 високий

11 0,99 високий 0,68 середній 0,76 високий 0,81 високий

12 0,82 високий 0,97 високий 0,67 середній 0,82 високий

13 0,81 високий 0,63 середній 0,46 середній 0,63 середній

14 0,44 середній 0,32 низький 0,57 середній 0,44 середній

15 0,91 високий 0,92 високий 0,94 високий 0,92 високий

16 0,97 високий 0,52 середній 0,81 високий 0,76 високий

17 0,25 низький 0,99 високий 0,34 низький 0,52 середній

18 0,98 високий 0,28 низький 0,61 середній 0,62 середній

19 0,68 середній 0,91 високий 0,97 високий 0,85 високий

20 0,97 високий 0,93 високий 0,81 високий 0,90 високий
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