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Актуальність теми дослідження, здійсненого Геращенко Я.М, зумовлена

потребою вирішення завдань процесу підготовки майбутніх фахівців

туристичної галузі до організації молодіжного туризму шляхом дослідження

визначеної проблеми, яка представлена в сучасних педагогічних

фундаментальних розвідках та уточненні сутності основоположних понять

дослідження, через їх характеристику; в обґрунтуванні організаційно-

педагогічних умов та розробці структурної моделі даного процесу;

експериментальній перевірці організаційно-педагогічних умов та

результативності структурної моделі.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана відповідно до плану наукових досліджень

кафедри туризму, рекреації та готельно-ресторанної справи Запорізького

національного університету «Концептуальні засади професійної підготовки

фахівців сфери туризму та готельно-ресторанної справи» - 2021-2026рр.

(державний реєстраційний номер 0121U109663). Тема дисертації затверджена

вченою радою Запорізького національного університету (протокол № 9 від

21.04.2016) та уточнено протоколом №8 від 20.02.2025 року.

Наукова новизна, оцінюючи дисертаційне дослідження Геращенко Я.М.

через призму новизни, зазначимо, що дисертанткою: вперше досліджено

підготовку майбутніх фахівців туристичної галузі до організації молодіжного

туризму, як педагогічної проблеми; вперше розроблено, комплекс організаційно-

педагогічних умов підготовки фахівців туристичної галузі до організації

молодіжного туризму: формування навчально-професійної мотивації майбутніх

фахівців туристичної галузі в процесі професійного самовизначення щодо

організації молодіжного туризму; реалізація інтегрованого та метапредметного

підходів до навчання з орієнтацією на цілі майбутньої професійної діяльності у

сфері молодіжного туризму; урізноманітнення форм практико-орієнтованої

діяльності майбутніх фахівців, спрямованої на підготовку їх до організації

молодіжного туризму; заохочення майбутніх фахівців з організації молодіжного

туризму до професійного самовдосконалення через особистісно-розвивальну

дозвіллєву діяльність; розроблено структурну модель підготовки майбутніх

фахівців туристичної галузі до організації молодіжного туризму; уточнено зміст

понятійно-термінологічного апарату; удосконалено організаційно-методичні

умови підготовки майбутніх фахівців туристичної галузі до організації

молодіжного туризму на основі: формування навчально-професійної мотивації у

процесі професійного самовизначення майбутніх фахівців молодіжного туризму;

впровадження у зміст навчально-методичного забезпечення спеціальних

змістових модулів щодо підготовки майбутніх фахівців у галузі молодіжного

туризму; удосконалення форм практико-орієнтованої діяльності; заохочення до

особистісно-розвивальної дозвіллєвої діяльності в контексті підготовки до

організації молодіжного туризму.

Практична значущість роботи полягає у використанні в процесі

підготовки фахівців туристичної галузі до організації молодіжного туризму

«Мотиваційної карти професійної спрямованості», впровадженні змістових

модулів: «Історіографія молодіжного туризму в Україні та світі», «Регіональний

аспект розвитку перспективних напрямів рекреаційного молодіжного туризму»,

«Українська нормативно-правова основа організації молодіжного туризму»,

«Види молодіжного спортивно-оздоровчого туризму», «Організація дозвілля в

туристсько-оздоровчому комплексі», «Проектування та просування екскурсії

для молодих туристів», «Понятійно-термінологічні основи організації

молодіжного активно-оздоровчого туризму», «Молодіжний туризм» до освітніх

компонентів циклу професійної підготовки, а також оновленні змісту практико-

орієнтованої компоненти та професійно-спрямованої діяльності у

позанавчальний час.

Робота має важливе практичне значення, адже розроблений авторкою

алгоритм впровадження організаційно-педагогічних умов, який спрямований на

формування готовності майбутніх фахівців – організаторів молодіжного туризму

до професійної діяльності довів свою ефективність та підтверджений

експериментально. Безперечною практичною значущістю є те, що здобутки

авторки використовують у процесі підготовки майбутніх фахівців Запорізького

національного університету. Впровадження результатів роботи в діяльність

зазначеного закладу вищої освіти підтверджено відповідною довідкою, з якою

можна ознайомитись в розділі додатків дисертаційного дослідження.

Основні результати дисертаційного дослідження можуть бути застосовані

в подальших наукових і методичних розробках, спрямованих на підвищення

якості підготовки майбутніх фахівців туристичної галузі до організації

молодіжного туризму.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків,

рекомендацій. Наукові положення дисертації, найбільш суттєві результати, що

були одержані здобувачкою, достатньою мірою обґрунтовані, відповідають меті

та завданням роботи, викладені у загальних висновках та висвітлені в

опублікованих працях дисертантки. Ступінь обґрунтованості й достовірності

наукових положень і висновків є достатнім та забезпечується логічною

структурою роботи, її цілісністю, послідовним представленням матеріалу, а

також комплексним розкриттям проблеми дослідження. Обрані методи

(теоретичні, емпіричні і статистичні) дозволили вирішити завдання дослідження,

що, безумовно, є позитивною рисою дисертації. Розроблені в дисертації наукові

положення, висновки й рекомендації дають можливість більш системно,

комплексно та ефективно вирішувати завдання формування готовності

майбутнього фахівця з туризму до професійної діяльності в організації

молодіжного туризму.

Характеристика основних положень роботи. Робота Геращенко Я.М.

має продуману структуру. Вона складається з трьох розділів, кожний з яких

можна вважати внеском у вирішення визначеної проблеми підготовки майбутніх

фахівців туристичної галузі до організації молодіжного туризму. У вступі до

дисертації визначено сутність проблеми та обґрунтовано її актуальність. Чотири

сформульованих завдань конкретизують загальну мету дослідження - теоретичне

обґрунтування та експериментальна перевірка ефективності організаційно-

педагогічних умов підготовки майбутніх фахівців туристичної галузі до

організації молодіжного туризму.

У першому розділі «Теоретичні засади підготовки майбутніх фахівців

туристичної галузі до організації молодіжного туризму» опрацьовано наукові

праці, педагогічні дослідження, навчально-методичну літературу щодо

підготовки майбутніх фахівців туристичної галузі, що дозволило нам визначити

та схарактеризувати науково-теоретичну базу термінологічних системних

понять нашої наукової праці. Досліджено сучасний зарубіжний досвід у

підготовці фахівців туристичної галузі, визначено ключові моменти стану

досліджуваної проблеми у світовій та вітчизняній педагогічній теорії та

практиці. За результатами глибокого теоретичного аналізу було сформовано та

проведено пошуковий експеримент, який підтвердив актуальність досліджуваної

тематики підготовки майбутніх фахівців туристичної галузі до організації

молодіжного туризму.

У другому розділі «Організаційно-методичні аспекти підготовки

майбутніх фахівців туристичної галузі до організації молодіжного туризму», з

метою визначення закономірностей організації систематизованого навчального

процесу презентовано розроблену нами структурну модель підготовки

майбутніх фахівців туристичної галузі до організації молодіжного туризму, яка

складається з цільового, організаційного, зміст-технологічного та аналітично-

результативного блоків, що структурують і конкретизують зміст фахової

направленості, відображають науково-методичні заходи, визначають складові

ефективної теоретичної і практичної підготовки студентів та рівні опановування

ними спеціальними фаховими уміннями і навичками.

У третьому розділі «Експериментально-дослідна робота підготовки

фахівців молодіжного туризму» обґрунтовано актуальність науково-дослідної

роботи та експериментальне визначення ефективності запропонованих нами

організаційно-педагогічних умов щодо підготовки майбутніх фахівців

туристичної галузі до організації молодіжного туризму. Визначено рівні

підготовки майбутніх фахівців туристичної галузі до організації молодіжного

туризму та підтверджено висунуту нами гіпотезу щодо впливу організаційно-

педагогічних умов в процесі освітньої діяльності на формування

конкурентоспроможного фахівця. У процесі експериментальної перевірки нами

проведено низку анкетувань для визначення рівнів сформованості у майбутніх

фахівців готовності до професійної діяльності щодо організації молодіжного

туризму. Ми вивчили зміни, що відбулись в експериментальній групі через

проведені нами заходи професійної спрямованості, за визначеними

компонентами: мотиваційним; процесуальним (операційно-діяльнісним) та

оціночно-результативним. Виявили, зіставивши результати, що рівень

підготовки майбутніх фахівців туристичної галузі до організації молодіжного

туризму наприкінці проведення педагогічного експерименту вищий, ніж в

контрольній групі.

Висновки до розділів роботи й загальні висновки дисертації чітко

сформульовані та послідовні. Список використаних джерел значний (288

найменувань) та містить велику кількість іноземних джерел (62 найменування),

що свідчить про глибоке та всебічне опрацювання авторкою досліджуваної

проблеми.

Повнота викладення матеріалів дисертації в роботах, які опубліковані

автором. Ступінь вірогідності отриманих Геращенко Я.М. результатів

забезпечується апробаційною базою. Результати дослідження, його основні

висновки й рекомендації обговорювалися на наукових, науково-практичних

конференціях та семінарах різного рівня, які відображено у 13 наукових працях:

1 стаття у колективній монографії, 8 – статті у фахових наукових виданнях (1 –

зарубіжне видання), 4 – у матеріалах конференцій різних рівнів.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків, додатків і

списку використаних джерел (288 найменувань). Загальний обсяг роботи

становить 305 сторінок, із них основний текст - 213 сторінок.

Зазначене вище дозволяє стверджувати, що представлена дисертаційна

робота є самостійним, завершеним науковим дослідженням, результати якого

мають значення для розвитку вищої освіти України.

Дотримання академічної доброчесності, відповідність анотації

основним положенням дисертації. Експертиза тексту дисертаційного

дослідження та його результатів (висновків, пропозицій, рекомендацій) дає

підстави стверджувати, що Геращенко Я.М. було дотримано загальних вимог та

вимог академічної доброчесності. Дисертанткою відповідним чином оформлені

посилання на літературні джерела. Анотація поданого дисертаційного

дослідження є чіткою характеристикою роботи, відображає мету та новизну

наукової праці. Зміст анотації не містить інформацію, яка була б відсутня у тексті

дисертації.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

1. В пункті 1.1 «Понятійно-термінологічне обґрунтування проблеми

підготовки майбутніх фахівців туристичної галузі до організації молодіжного

туризму» дисертантка розглядає власну інтерпретацію видів молодіжного

туризму (с. 33). На нашу думку, варто було б ґрунтовніше розглянути такий вид

молодіжного туризму, як «активно-оздоровчий туризм».

2. В пункті 2.1 «Структурна модель підготовки майбутніх фахівців

туристичної галузі до організації молодіжного туризму» ви розглядаєте

достатню кількість методологічних підходів (системний, діяльнісний,

компетентісний, особистісний, синергетичний, креативний, контекстний) у

контексті підготовки фахівців. На нашу думку було б доцільно розглянути

педагогічно-психологічний аспект біхевіористського підходу, через призму

поведінкових реакцій студентів в процесі здобуття професійної освіти.

3. У роботі розкриті принципи навчальної діяльності (с. 98-102), на нашу

думку, для покращення сприйняття узагальненої аналітичної інформації варто

оформлювати її в структуровану форму (таблиці).